S V M M A R I V M.

1. Solutionis modus attenditur, si non conflat de penitente conuenta.
2. Concessio s. dīa p̄fumit p̄fundā morem concedentis.
3. Testis habens commodum uel similem causam repellitur.

C O N S I L I V M C V I I .

In causa & lite inter Antonium & Julianum de Dexijs de Riperis ex parte una appellantes, & nobiles viros Christopherum & Bonauenturā de Bonelijs ex altera. Videndū est, an per Vicarium archiepiscopi Murti fuerit iustū judicatum in favori dīctorū de Bonelijs, in quā fuit p̄nunciati, dīcos de Dexijs teneri ad octauā partē fructū perceptorū, & percipiendorū de bonis, de quibus fit mentio in iinstro inuestiture facta inter Dexium patrem q̄. Juliani & autū d. Antonij, prout latius in dicta sua continet, & ēt prout apparet in d. iinstro inuestiture confitit de anno 1425. q̄ dīctus de Dexijs totū tempore uitæ sua soluit authorib. dīctorū de Bonelijs certā partē fructū, & ēt similiter soluerunt d. Antonij & Julianus excepto aliquo tempore, videlicet, quinq; annorum, quib. de mandato principis soluerunt de cīma partē fructū, prout probata sunt ista. t̄ Vbi cūque apparent locationem esse factam, & non constat sub qua

Liber Primus Consil. Alexand.

pensione; tunc in dubio presumitur facta sub ea pensione, quia apparer solur sufficit: ita inquit Bal. in l. si certis annis. C. de paci. in ver. ita sunt multum notabilia & c. legat. Ilicet. C. locati. & l. cum de in rem verso. ff. de viris. Et subdit est ibi Bal. & quod presumitur concessio in dubio facta sicut confuetudinem concedentis, per d. l. i. c. locati. bene facit. L. excep. tio. cum si. C. locati. & notat Bal. & Ang. in l. qui in aliena. in prin. si. de acq. h. & doc. maximē Ant. But. in repetitio. e. peruenient. in 11. char. de censib. ex confuetudine at concessio nis appetit. quod bona oia in dicta villa vocata alfanuene: locabant ad octauam partem fructuum. ut cum sic per infinita in fira antiqua quinimō per unum in istum factum de ann. 1411. die secundō Octobris constat. quod Dexitio sicut facta cōcessio parti dictarum rerum per Antonium dictorum de Bonelijs ad octauam partem fructuum. Nec est prae dictis ob. si ei cāt quod in instro locationis facta in dictum Dexium de anno. 1425. non promisit diutius conductos soluere aliquā penionem. sed tū soluere lib. 40. pro renouatione facienda post 29. ann. quia rīdeo. cum de pensione annua soluenda nulla facta fuerit mentio. debet intelligi concessionem esse factā pro pensione & mercede. de qua apparer ex confuetudine locatoris. d. l. excepto. & d. l. d. p̄diorum. C. de agri. & c. f. lib. 11. vel de illa de qua apparer postea solutionem esse factam. ut proxime dictum fuit. & quod de mente contrahentium fuerit. quod solueret octauam partem. patet ex eodem instro. dum excipitur a contrahentibus. quod pro casali d. ser Dexius non tenet soluere octauam. led tū duo paria caponit. exceptio n. firmat regulā in nō exceptis. l. que sum. s. deniq. de sun do infra dicto. nota in l. in his. de legib. ergo exceptis casib. sum manet solutio octauam in reliquis. Item non ob. q. per quinq. annos soluerunt dictis auctorib. illorum de Bonelijs decimā partē fructuum. quia ut dīt testes. illud processit ex mādā principis. qui non potuit auferre ius acquisitum ex contractu auctorib. illorū de Bonelijs sine cā. ut in l. si ibi notatis. C. si contra ius uel utilita. publici. & no. in l. 1. de confi. prin. si. & in c. que in ecclesiariis. p. r. Inn. de cōf. si. no. Bar. in procēsio. ff. cum si. maxime non subdit. p̄t erant auctores illorum de Bonelijs. ut no. Ant. de But. in c. nouit. de iud. & ibi no. In. in gl. in verbo Theodosius. & notat est in cī nostra. de iniuris & d. c. q. in ecclēsia. Non ob. dīt quatuor testimonia receptorū p̄ parte dictorū de Dexijs. in quo ipsi faciunt oē fundū sum. quia rīdeo. & dicti testes dīt ad propositum duo in substantia. Primum est. quod Bonauentura promisit dictis de Dexio & alijs hominibus il lius villa inuestire eos sicut tenore suorum veterum in fūrū. fīm. quod Bonauentura dixit. p̄ volebat eos inuestire ad octauam partē fructuum sicut tenorem veterum in fūrū. & q̄t si non exigere ab eis nisi decimā partē fructuum. & hoc ulli mū deponit secūdus & tertius testis. Quod ad primū rēdo. & dato q̄ promiserat Bonauentura eos inuestire sicut tenore veterum in fūrū. tū non per hoc sequitur. quin possit ab eis exigere ratam fructuum. i. octauam partem. sicut poterat exigere stante insto prae dictio concessio de anno 1425. occurrit confuetudine locationis & solutionib. antea factis. ex quib. recipit intentiōnem & declaratiōnem dictum instrumentum concessum de anno 1425. & iam ostensum est. unde cum iam facti condemnati dicti de Dexijs ad dādam octauam partē fructuum. nō est nāc tractandum modo in uestitūta. s. an heri dāt sicut continentur in instro producō per illos de Dexijs. nō quō. sed tantum. an recte condemna ti fuerint ad dādam octauam partem fructuum. & certum est. quod sic flante dicta confuetudine & illo insto anti quō ri. Quod ad secundum. dum testes depoñunt. quod Bonauentura promisit inuestire ad octauam frugem. sed inquantum dixit. quod non exigere nisi decimā. respondeo & p̄ dicti duo testes. scilicet. secundus & tertius deponunt circa id quod concernit commodum proprium. quia sunt de illis. quibus afferunt d. promissio fuisse facta. & sic non sunt idonei. om̄ib. & nullus de testib. Pro hoc facit. quod no. Federicus d. Senis in consi. 64. incipiente. Prædia cum procura. &c. in fīa. ubi voluit. & si vertit cā inter Titiū & Seiū. eo q̄d Seiū

allegat Titium esse virarium. & contractum virarium sed celebraſe. & esse solitum funerari. p̄ducit Sempronius istem. q̄ deposit. q̄ Titius sibi mutuauit sub ulbris. pronius non erit idoneus tellis. & hoc allegat. q̄a familiā dācā a in psona testis repellit eū. factit. qd notat Bal. i. d. d. Bantibus. C. de testa. Pro hoc facit. q̄a fīa serenda p̄ Bland. Dexijs facit fatem quale quale p̄iudicium illis de Bonelijs quō aut ī istos testes si allegarent isti testes ab eis non debere exigi nisi decimā partem. & hoc rōne connexitātiā. ut la fīa. in prin. de appellatio. & in l. si duo patrō. in prin. ff. de iure iu. no. in l. 2. C. q. res iu. non nocet. & in l. cum sup. de concessio. p̄test. Item rīdeo. & dicti testes nō p̄ bāt alia rōne. q̄a dīt. q̄n Bonauentura & hoies pādīa. lx. ergo ex illis verbis tanq̄ ex contrātu stipulationis & cōventionis firmata se fundare nequeunt. q̄a contrātu requiri cōfēsum vtrūlē. ut in l. 1. ff. de paci. l. cōfēsum. & obliga. Nec obstat. si diceref. q̄ dato. q̄ illi de Dexijs ut assenserit illis verbis Bonauentura. tr̄ nūc p̄t assenserit. q̄a rīdeo. q̄ non est verum. q̄a interulūm uitiat contrātu stipulationis in l. 1. in l. 2. q̄ p̄fēns. in l. continuo. in princ. ver. obl. & etiā uitiat allegantem cōventionem. vel contrātu. nisi actus effet inter cōtrahentibus. p̄ rīdeo debet berer tēpus ad deliberādū. ut p̄t egregie declarat. l. de Inst. in l. si stipuler. s. f. de ver. obl. An aut d. verba & p̄missio. Bonauentura aliquāt̄ p̄iudicium afferre potuerit. q̄a Christophori de Bonelijs non attingo. quia notissimū t̄ q̄ non. q̄a ab eo mandatū non debetur. nec tanq̄ procurat fe gerebat. Nec est in isto. an probatum sit. q̄ Christophori & Bonauentura succēderit in loco dictorum de Guerrerijs de Ravenna in iure dicti octau. q̄a hoc constat per dos. strumenta producta. constiuit & de ti. dictorū de Bonelijs cōfēsum. q̄ habent a Vicario archiepiscopi Ruenensis & in speciis cōfīnitib. de quibus in d. instro concessioē. & p̄ d. V. Icarium & cōfīniib. de quib. in dictis duob. inst. menis cōfēssione ab illis de Guerrerijs de Ravenna. p̄ de identitate corporis eorum. de quib. vertitur cōtēctio. & rerum. de quib. in dictis cōfēssione apparere cō. ex inspectione dictorum instrumentorum. Nec de hoc dictat in dubiū reliqua suppleat summa p̄stantia dīi iudeicā.

A D I T I O N E S .

- Ita inquit Bal.] Itud dictum Bal. sequitur Fel. in cap. cū Bertholdsal. pen. de re uid. p̄t pro bonus rex. in c. cum uenient. de inli. obi. Q̄a non conflatib. de forma cōfēssione. dubitabatur. utrum effet pētē. uel realis. & deciditur ibi. p̄t p̄fātūrū realis. quia uregat rat. p̄fērūta. & p̄fēsib. ut ibi per Bur. in no. & col. 2. ver. oppo. & col. 8. ver. cōf. opp. cum gl. 2. bi. etiam Imo. col. 3. Pro hoc bene fit. quia actus sequeb. declarat. voluntaria. p̄cedētē. l. f. f. tubular. p̄. p̄. m. f. ad macedo. S. paupon. inf. de rer. d. & ponit Bar. & cetera. S. f. f. de legi. Et itud dictum Bal. sequitur etiam. Et dīt in suo tract. monetarum. q. v. l. Et dīt Bar. consi. 49. Comm. p̄. col. 3. fīa. quo uera antiqua stipulationem in contrātu. ut ex confuetudine. & modo itendit. ut l. f. f. in stipulationib. de regiū. l. f. f. fīa plurimum. S. f. f. de leg. 1. l. f. f. f. de leg. 3. fīa. Et dīt. Bal. fīa l. f. f. l. si certis anni. in fīa. Et foliatura polliers nādā. declarat animib. & in entem contrahentium. Pau. de Caff. conf. 3. cōf. et cōf. primū quā fīum uidetur minū dicendum. 2. sub. lib. 6. Tamen de eī. qualitas p̄fēsib. declarat quidā a principio fīum dubiū. mānēt. Bal. conf. 24. Vilia ut cultum. Circa fib. 3. Vide Cura. conf. 1. 62. Vilia copia. col. pen. Vbi vult. q̄ si verbis generalib. uiderat. cōfēssio regula nō expresa. si uatalus et p̄fēsa posedit. Nota.
- Causa. inf. lib. 1. consi. 172.
- Deliberandum. si. fīud dictum Imo. improbat Alex. d. l. f. f. p̄. s. f. si. uolens quidā in contrātu. qui non perficiat verbis. interulūm non uisit. fed ex pōtē polliers quandoquā acceptari. ante quā pās reuocet. Et si. fīud idem tener Alex. conf. 1. 13. col. 3. lib. 6. Tamen de eī. detur intelligendū. quādō de interētū nūcūs. uel epifolia. quādō p̄t docūcētē. ante reuocationē. potē acceptari. ut declarat Fel. cā. cauī. col. 8. ver. Nullit quidētē de fide inīt. Et quando impugnatā feriūpā. nō pōt pars quādō apugnat. acceptari ex interētū. Alex. conf. 1. 32. col. 3. lib. 5. & quā nota. Imo. in d. l. f. f. stipuler. s. f. Nota.

S V M M A R I V M .

¹ Enūciātā conditionaliter emīsa an disponant. nn. 4.
² Supplēmentū legitima potē peti nōque ad 30. annos.

3. *Liberi positi in conditione non sunt substatuti.*
 5. *Supplementum legitime non uenit in uenditione iuris competentis ex testamento.*
 6. *Gloria omnis tenet rationem reddere, & quid in hoc ueniat.*
 7. *Tempus ad agendum non oportet praefizi sine cause cognitione.*

C O N S I L I V M C V I I I .

VIS o themate & diligenter consideratis verbis dictarū ultimaru[m] voluntatū[m], & alijs q[uod] in premisso themate continentur. Videatur prima consideratione dicendum circa primum dubium, d. Lucia videri per fideicommissum vocata ad h[ereditatem] d. Maxij ex testo ipsius Maxij per illa uerbis decesserit Antolinus sine liberis, cum Iacob. Matthaeu[m] & Ioan. voluit esse h[ereditates] & c. Nā constat, conditionem dictam substitutionis defecisse, ex quo supponitur Antolinū decessisse superflite d. Lucia eius filia substitutū est unicū extare descendente[m], ad hoc ut dicatur defecere cōditio illa substitutionis facta per illa verba, si decesserit sine liberis. Iuxtri. C. q[uod] dies legat. ced. l. t. C. de conditio. inser. non est sine liberis. ff. de ver. erg. & si solumina sit. si scriptum fit filiabus. ff. de legatis. s. si ita q[uod] de testitate. tute. in prind. t. de ver. sig. si ergo deficit conditio substitutionis, sequitur, q[uod] Lucia vir per fideicommissum vocata post mortē Antolini, ut sumat. Old. propt[er] refert Salii. i. d. l. C. de conditio. inser. & per textum in l. Lucius. l. a. ff. de h[ereditate]. in l. si. Ac ēr q[uod] nullo alio respectu uidentur fuisse adiecta d[icitu]r uerba, si decesserit sine liberis, nisi liberoru[m] auore, in consequentiā uirg. Lucia uidetur uocata ex testamento, arg. I. f[ac]t[u]o legato. s. si testator. de lega. t. & in l. fideicommissu[m]. interdum. ff. de leg. 3. & in l. 2. s. si duo fratres. s. de colla. bon. & in peto. in principio. ff. de leg. 2. Pro qua sententia facit etiam tex. in l. pen. de col. l. d. ubi uerba enunciatiua etiam conditionaliter prolatā dispositionem inducit, per quā etiam nonnulli moderni hanc partem fecuti sunt, ut l. si cum dote in prind. solu. matrino. pro hoc etiam faciunt vocata per Bar. in l. Gallus. ff. de lib. & posth. & in l. si quis eum. s. & in d. coharedi. s. fin. per illum tex. ff. de uulg. & pupil. ibi concludant, q[uod] per h[ereditate] conditionaliter platerat illis meus me uiuo moderterur, nepotem insitu[m] uidetur etiam filius insitivus; ita etiam ergo dicendum est in casu primitivo eadem ratione: si si dicta h[ereditate] per fideicommissum debeatur d. Lucia, sequitur, q[uod] illud idem ius fuit tristriū in d. Christoforum aī gore dicta exemptionis. Minus dubium etiam uidet q[uod] si uellet Christoforus dimittat petere supplementum legitimū, illud facere posset, sicut & Lucia potuisse, iuxta l. omnimo do. C. de inoffi. testame[n]t. & secundum magis communem opinionem doct. non obstat. cursus quinque[n]iū agenti ad supplementum, * quiquid dixerit Bar. in l. si quis filium. C. de inoffi. testa. cuius opinio magis communitate damnata p[ro] omnes, & Bal. in repetit. l. patre filium. ff. de inoffi. testamen. & C. in quibus. c. in integ. reisti. non est necessaria. & per Angel. in l. Papinius. s. si conditio. de inoffi. testamento. & Ange. 3. in auct. de trien. & semi[n] in prin. q[uod] Sed primitis non obstantia contraria sententiam de iure probatiorē puto. Nam primo, q[uod] non uideatur Lucia, uocata ex testamēto Ma xii per fideicommissum ad h[ereditatem] post mortem Anto ni, est magis communis opinio, qua fuit originaliter opinio gl. in praelegit. l. Lucia. in g. si. quam ibi sequitur Iac. de Are. Sal. Ray. Bar. Bal. Ang. & Iaco. de Imo. & ita fuit de facto iudicatum ibi referit Arg. Et etiam sequitur idem loā. And. in additio. Speci. in titulo. testas. primo. in addi. quā incipit, huic questioni accedit bimembris questio Petri de Ceruosi subi format q[ui]onēm. Quidam habens fratrem & nepotem ex eo, dicitur nepotem insitivus, & si decesserit sine liberis, substitutū patrē dicti h[ereditate], si uineret, alias substitutū Titum suum nepotem, postea uiuo testator nepos p[ro]dictus mortuus est relatis ex se liberis, ac ēt mortuus est pater dicti h[ereditate], postremo decessit testator, querebat, an filii dicti h[ereditate] insitivi, an uero Titu[m], ut proximores ab intestato testator succederent, & finaliter co[n]cludit ex plurib. locum esse successione ab intestato, q[uod] licet in casu primitivo existet lib[er]orum h[ereditate] insituti excludat dictos substitutos,

Lub. I. Consil. Alex.

team ip[s]ius nihil accrescit: quia si m[od]um cum, et si dicta h[ereditate] insitutio uixit & adiuvat, non fuit nec aliquid iure subflos, uel fideicommissi illud reliquerit filiis, nec impeditus fuit serua h[ereditaria] distrahere: all[eg]at. ff. de leg. 1. l. filius. familia. s. cum quis, iuncta. si quis ita h[ereditate] insitutus, si legitimus. l. Lucius. cum ibi no[n] de herete insit. & idem tenet Bar. post Rich. Malumb. in l. Centuri. ff. de uulg. & pupil. in ver. queror ulterius, quid si testator dixerit, si filius meus decesserit sine liberis & c. Et Bar. in l. sed & si sc. ff. de leg. 3. & in d. si cu[m] dore, in princ. & sequit Bal. in l. cu[m] acutissimi. C. de fideicom. in ult. col. & in l. cunctos populos. C. de summa Trin. in l. 5. col. ver. venio ad sim. si ad successione[m] interficiat. & in l. quod scitis. circa pen. col. C. de bonis q[uod] lib. & in l. 1. in aliquibus lectris. C. de condi. inser. & in l. p[ro] quis. de vulg. & pup. per illum tex. l. de Imo. in d. filius. familiis. s. cu[m] quis. & in lex facto. s. ex facto. ff. ad Treb. vbi de hoc est tex. cu[m] gl. in uerbo defecisse ibi dō gl. dicit nec ipsi h[ab]it, & c. & idem ibi concludit Lud. Rom. per illu[m] tex. referens se disputando idē decidit idem, et tenet Petr. de Anch. in cōsi. 13. Principali[er] ponderandū. & in c. alicet. de voto. & in c. si pater. de testa. in l. & in rep. in cū p[ro]pria. de prob. in uer. 10. quero pone. &c. & ibi pro hoc allegat d. ex facto. s. ex facto. & ita dicit consilium Rayner. & ita pars cōpter b approbat per scribentes potissimum, q[uod] filii fuerint per modum condonis no[n] iusti. id est non p[ro]t[er] dicit ex testo vocati tanquam substituti. Lex facto. l. 1. de h[ereditate]. in l. si quis iub condonē. ff. de condi. insit. pro hac cōt[er] opinione quidam ēt dicit esse tex. l. 1. l. C. de p[ro]t[er] magis adh[er]eo superiori bus fundamētis. Nec ob h[ab]itū s[er]uat. l. Lucius. in l. sibi: non enim fratrem solum h[ereditate] prestat: sed ēt eius liberos & c. quia r[es]idet gl. & doc. o[ste]s ibi & in l. o[ste]s p[ro]allegatis, q[uod] p[ro]t[er] sibi liberos. s. ab interfato non adita h[ereditate] per insitutum: cum dicti liberi essent proximotes ab interfato ipsi testator si uideat aut viri vocati ex testo per superioris dicta, simile no[n] gl. & doc. in d. si quis infiltrari h[eret]es, si legitimus, vbi si testator dixit, si legitimus h[ereditate] meam uideare noluerit Titum instituto talis legitimus successor h[ereditate] uendicari, non d[icitu]r vendicare ex testo, sed ab interato, quanquam fuerat in testo no[n] iustus: quia non sicut nominatus dispone legis dispositiū, sed cōdonaliter succesiū. ¶ Non obstat illa uerba, si decesserit sine liberis, uideantur adiecta librorum fauore: & per consequēt[er] uideantur vocati ex testo, qui r[es]idet, q[uod] sat d[icitu]r continere librorum fauore, quanquam ex testo vocati non videantur; quia ab intestato successori essent liberi in illis bonis: non ergo sequitur, q[uod] per hoc dici debet, Luciam fuisse uocaram ex testo cum solum in conditione & non in dispositione nominata fuit. ¶ Minus etiam obstat videatur d. l. f[ac]t[u]o legato. l. peto. cum sibi, quia verba ibi fuerunt dispositiū prolatā non conditionaliter, prout in casu nostro. ¶ Non obstat l. pen. ff. de colla. do. quia ad illam r[es]idet, prout respondet Bart. in l. ex hac scriptura. ff. de dona. in uerbo, fed' oppono d. l. Titia cum seq. & Canoniſta in c. ff. de successione. interfato. & q[uod] uerba enunciatiua conditionaliter prolatā pp[ro] aliud non inducunt dispositionem. d. l. ex facto. s. ex facto. & l. si quis sub conditione. præterquā in aliquo antecedente, vel sequenti, quod sit necessarium ad implendum illud, quod in conditione dispositum est: ira loquitur tex. in d. l. pen. & tex. in l. denique. s. interdum. de peculi. leg. & in l. Proculis. in princ. ff. de uerbo, nam in cau d. l. pen. pater in testamento cauit, & si filia fratribus confert dorem, & quædam alia, quia ipsi testator sibi nubenti addiderat pro certa parte ad h[ereditate] vocaretur, d[icitu]r ibi, q[uod] si filia ab h[ereditate] absentiuit, nō p[ot]est a fratrib[us] cōpelli ad dote[re] rendam: q[uod] pater uoluit filia alterum h[ereditate] s. uel partem h[ereditate] & dote[m] cum catena bonis fratribus cōferre, uel dote & dicit, bona h[ereditate] p[re]cipua. & h[ab]et rō: q[uod] cū pater dicit, si filia dote[m] & catena, que sibi nubenti tradidi, cū fratribus confert, pro parte h[ereditate] insitutus, sequit de necessitate, q[uod] pater uoluit d[ic]tum dicitur bonorum transferri in filia, q[uod] alias nō potuisse filia dicta bona cōferre, vt d[ic]tus testator, q[uod] collatio est rei p[ro]p[ri]et[er] in cōionē latio, ut spoult testator, q[uod] collatio est rei p[ro]p[ri]et[er] in cōionē latio, ut

Liber Primus Consil. Alexand.

in l. i. in princ. ff. de colla. bon. & in l. si soror. & in l. ill. ad fl. C. de colla. & no. doc. in l. emancipati. c. de col. post glo. in ru. fl. de colla. bon. & plen. Bar. in l. pater filii, de colla. do. Non mirandum ergo, si filia abstinentia ab hereditate p̄t̄s dos p̄cipua cujus bonis p̄dicitis residet apud eā, flante regula & abstinentia ab hereditate nunquā conferre tenet. l. ex ca. C. fam. ercif. l. si. fl. de colla. do. & hac fuit rō decisionis posita in d. l. pen. sed in casu nro non erat necessariū liberos. Anto lini intelligi vocatos ex testō ad hoc vt uerificet, vel non uerificet dicta condō subtōnis facta ex testō Maxij, sed solam dēt attendi existentia vel non existentia liberorum ad hoc vt substituti uocent. ¶ Pradičis ēt non obstant no. per Bart. in l. Gallus. cum concor. de lib. & posth. quia r̄ideo, q̄ cōis finia glossatorum & doctorum est in contrarium, uidelicet q̄ per illa non uideā institutus filius, & notant glo. Bal. Ang. & Io. de Imo. in d. l. Gallus. in prin. & Bal. in l. posthumō. per illū tex. in uero ne ergo, si de iniusto test. & Bal. in l. si ita. s. si. fl. de lib. & posthu. & in l. humanitatis, in 2. col. in uer. tertio op. & vñ q̄ pteritio & C. C. de imp. & ali. subſt. & in s. h̄eres, in sti. co. ti. & latē Bal. in rep. in suis. fl. de lib. & posthu. in 1. 8. col. in uer. quid si non facit & C. & in d. l. cohæredi. s. fin. ubi refert ibidē hanc partē tenere Dy. & An. de Piffs, & idem ēt tenet Ang. Raph. Cu. in repel. si filius qui in p̄tāe, in 2. opos. si de lib. & posthu. & monēſt doc. per plura, & maximē per d. l. Gallus. s. idem credendum. uer. nā si nepos. & in s. in oibus. & per d. l. quis eum. s. de vulg. & pup. ubi vñ casus non uiolando literā. & in l. si mater. s. i. co. ti. & in l. ex facto. la. 1. de h̄ere. insti. & per notata per g. o. in d. l. si quis h̄eres instituat, si legitimus. & q̄ haec est cōis opinio, aqua in iudicando non est recedendū, ideo ulterius iustifico. Vell r̄ideo, q̄ si bene ponderent uerba Bar. in d. l. Gallus. in prin. & d. l. si quis ita h̄eres instituat si legitimus. & in d. l. cohæredi, ipse non dicit, q̄ per pradiča uerba filius videat in testō institutus, sed dicit, q̄ per talen preteritionē filii testim non reddit isto cau nullū, quia filii vñ uocatus ab intestato, & ideo nulla fit iuris, licet non institutus per d. l. si quis ita h̄eres, cum gl. ¶ Nec obſt. ēt d. l. Titia Seio. s. Seia libertis. fl. de leg. 2. de qua oportuit Bal. in prelegat. l. cum acutissimi, quia clara colligit r̄atio ex illo tex. cum ibi no. per g. o. & doc. quia illa uerba ibi dispositiū prolatā fuerunt, uidelicet unum qui ex uobis ultimus decelerit, cū moriet, institutus & c. faciunt p̄fumi testatorē tacitā subtōnem fecisse. ¶ Quantum aut ad ius pertendit supplementū legitimū libenter vidissim verba in insti emptionis, tñ quia puto uerba esse latissima & comprehendentia non solū id, quod debebatur Luciū ex testō, sed ēt alter quomodo cūq; in bonis & hereditate dicta q. Maxij & Antolini. ¶ Nam si solū faceret mentionē de iure competente ex testō, non ueniret supplementum legitimū, quia illud non debet ex testō, sed extra testō condicione ex loīno. ideo si uerba fuerunt prolatā, prout dixi, nō posset negari, quin supplementum legitimū peti posset; tñ quā ad considerandū qualitatē legitimā & supplementi dico atten di debere qualitatē bonorum & patrimonij, que erat tpe mortis Antolini, ut l. patrum ex debita, s. si ex bonis. fl. de bon. lib. & l. cum querit. fl. de inof. test. Et pradiča uenidicant sibi locū, si uendit seu cesta fuerunt iura cōpetentiā Luciū in hereditate Antolini, in cuius hereditate debebat legitimā, seu dos ad supplementum legitimū, secus tñ si cesta essent iura cōpetentiā Luciū in hereditate Maxij, ga iura competitabant Luciā in hereditate Maxij, a quo non censef fuisse uocata, ut supra dixi. Et quā primū fuit adita h̄era ditas Maxij per Antolinū, deſiſt dici & c. est h̄ereditas Maxij & suī effēta patrimonium Antolini, quo mortuo illa dicetur esse h̄ereditas Antolini Maxij, ut l. r. s. uerteres. in gl. fl. de acq. poss. & no. gl. in l. h̄eres. s. seruum. fl. de acq. h̄ered. & l. pro h̄ereditaria, de acquirem. rerum domi. & no. Bar. post glo. in l. 2. de fideicom. h̄ere. pet. ¶ Circa alīnd dubium, scilicet an dictus Petrus & frater petere possint reddi rationem administrationis dicta h̄ereditatis per Christoforum, & sic consequi fructus consumptos pro iūti suo & uisuras, seu rerum estimationem, ac etiā p̄fisionem domus. Conclusiū

respondēdo, d. Christoforum teneri ad reddēdam rationē ad ministratiōnē, sicut tenet quilibet neg. gesl. 2. de iudicium enim, pro quo intentat a ctio neg. ges. dicitur nō generale, sicut q̄ intentat super actionē tutelē, de cuius natura est, quod reddat ratio, ut l. pro socio arbitri. ff. pro socio, l. & per totum, si de tute & ra. diffra. & no. in l. 1. in prime. eden. & in l. edita. C. de eden. in qua rationis redditione habebitur ratio fructuum consumptorū, nisi probaretur mater corū, quia erat uxor d. Christofori, non habuisset alibi deinde se alere posset ex dote, uel ex facultatibus uiri, quia tunc filius tenet matrem alicet. l. 1. sed nonnullis. fl. de ru. & ra. diffra. Quid autem ad pensionem domus dico, quod illius habitationis conducturus fuisset, ut notat Bar. in l. in summa. s. pen. per illum tex. fl. de cōdiciō. indebi. & Bal. in cōtractus. C. loca. & Io. And. in addi. Spe. in ti. de loca. s. prof. quā. in addi. que incipit l. m. Rossit. etc. nō necessariā, quod uilius fuisset dicta familiaritas habitatio Christofori et uxoris. * cu dicitis Petro et fratre, per id quod legit et notat Bal. in l. quicquid. C. carbi. rute. iun. si notatis per Bal. in d. l. cōtractus. Circa sequens dubium, an Christoforus posse retere expensas, quas dicit fecisse pradičis pupillis in dome hereditatis pradiča, an p̄fumatur fecisse de bonis hereditatis. Brevisimē concludo, q̄ de dīs expensis debet haberi ratio in administrationē tutelē: quia si eas fecit Christoforus, non debuit suis sumptibus eos atere, sine dubio in dubio p̄sumitur eum fecisse de bonis ipsarum Petri et fratri, q̄ administraverit d. Christoforus: ut est tex. in l. Nennius. et ibi no. fl. de neg. gesl. et no. Bar. in Laliūta. C. de alime. 7 pup. p̄fstan. ¶ Quantum aut ad dictam protestationē & cōceptū sua p̄ceptionē termini ad agendum, dico quā uis protestari cuiquam licet, ut in iuribus unlarginib[us] index dictum terminum p̄figere non debuit fine cōognitione & absq; citatione dictorum Petri & fratri. p. l. Tim., cum ibi notatis. ff. de acc. & l. si ea. C. qui acc. non posse. Et al. a procedente. C. de dila. & l. unoquoque, de re iudi. et his que no. Bar. in l. nec quicquid. s. ubi decrebit, cum s. de offi. proconful. imō fortius dicit singulariter Ang. in art. de h̄ere. et falci. in s. f. q̄s aut. q̄d non p̄t statui terminus ad agendum, nō p̄cedat bina monitio * p. tex. in s. f. q̄s aut. p. in aut. de ecclesia. tit. et ibi et̄t not. Ang. et sic dicta p̄fumatio termini ad agendum non tenet, et d. Petrus et frater agere poterunt, et obtinebunt stantibus pradičis.

A D D I T I O N E S .

- a Supplémentum, infra eo. confi. 128. nu. 5.
b Committit, ut in fr. lib. 2. confi. 109. col. 2. latē confi. 195. ob. 19. & lib. 3. confi. 22. nu. 10. & lib. 7. confi. 202. Gui. Pa. deci. Delph. 39. col. 25. Soci. rep. l. cum auus. col. 78. cum seq. dec. & de. Ant. Cor. in p. ver. substituio. Phi. Cor. I. C. de cond. interf. confi. 76. lib. 2. C. minor confi. 45. col. 5. confi. 73. nu. 2. Bertran. confi. 374. Viso calv. confi. 397. Viso confi. li. 2. confi. 106. Pace falu. confi. 372. ad. lib. 1.
Et uxoris. l. Bal. in d. l. cōtractus. dicit, quod mulier habitans possit tem marii in domo, teneat ad p̄fisionem, nisi habitat sc̄e iure familiatis cum hereditate uiri. Nata.
Monitio. ¶ Itud dictum Ang. improbat. Alex. in l. f. col. 1. de for. ubi ēt Iaf. latus col. 4. & uide Iaf. in l. rem. quia nobis. col. 1. ff. de acq. pos. ēt uide March. decisi. 64.

S V M M A R I V M .
1. Testes quonodo probant, quem aliam occidisse ad sui defensionem nu. 3. & 6.

2. Aggressus p̄sumitur occidisse ad sui defensionem.

3. Statuum imponens panam corporalem, requirit dolum.

7. Testimonium credulitatis cum iusta causa scientie ualeat.

8. Defensione probatur per testimonium credulitatis.

9. Testes probant, licet non recordentur de tempore.

CON-

Viss & ut oportet consideratis oībus quæ in processu inquisitionis contra Ioannem Franciscum de Fano fortunatae continentur, & s̄ni superinde lati, a quib⁹ appellatum est ex parte d. Ioh. banniti & condemnati in pena capitali cū honorum confisicatione. Est uirendum an partes iudicis ultimæ appellationis sint in pronunciando male iudicatu & bene appellatum: q̄ probatū est per plures testes Nicolai cū cultello per Io. Franciscum vulneratum fuisse, & exinde eum mortuum esse: quia in dubio praesumitur eum mortuū ex vulnerare: q̄ effectus i. mors cā ostendit, ut in processu. ffor. s. p. uer. quos. i. ludo. & l. r. non nouāt, in fin. C. de iudi. & in l. si non conuijci. C. de iniurijs. & in l. C. de ficiar. & ita inquit Bal. in processu. ffor. in princ. 3. col. Bene facit. huic scriptori. s. si seruus. ff. ad l. Aq. ibi dicit, q̄ mortuo ex demum aperui. & c. & idē sentit Bald. in c. 1. in prin. qui. mod. feudū amitt. & Ang. & Sal. C. de emenda. seruo. l. Et maximē si vulneratus post vulnus non surrexit & ambulauit, ut Bar. in l. ffor. d. ffor. p. id q̄ no. gl. in l. C. de emenda. seruo. bñ facit tex. in c. 2. de cle. percussio. & in c. lo. in uer. deceperit. d. ho. Dicit ēt Bal. in processu. ffor. in prin. allegato. q̄ istud est pōt perpendi ex qualitate infifti. c. significati. el. 2. de homi. & constat luculentē cultel lū ferreū esse genitū infifti. ex quo hoc argui pōt. l. s. diuus. ibi nā si gladium & c. ffor. ad Cor. de sic. & dolus ēt & propoſitu occidendi in lo. Frac̄tico esse p̄sumitur, ut in d. s. dolus. & in d. l. C. de ficiar. Et dato q̄ non habuerit atum occidendi, sed vulnerādū, tñ dēt puniri de occiso, si mors secura est, ut probat in c. sicut dignum. de homicid. in uersili aut. & ibi no. doc. in c. sicut homicidi. s. no. Bar. in l. diuus. de fica. in fin. Nec ad hoc obſtare vñ, si dicatur q̄ per testes & maxime p̄ magistrum Pasinum & magistrum Franciscum, & per Ant. probatum fit, Io. Frac̄tico ad sui corporis tutelā Nicolaum Blanchum vulnerasse: q̄ vñ rāderi posse, q̄ testes id, non probant. Tum quia ad hoc ut probet testis aliquē occidisse hominem ad sui defensionem, expedit, q̄ testis dicat, q̄ occidens illud ad sui necessariā defendentem * fecit, ut no. Bal. in l. unica. C. de confes. i. t. 2. col. & per notata in l. r. C. unde ip. Pro quo vñ text. in c. 1. s. 1. in uerbo non necessariē. in tñ. de pace tenet. facit l. quemadmodum s. si nauis alterā. & quod ibi no. Bal. ffor. ad l. Aquil. in l. scientia. s. qui cum alter. eo. ti. Tum et̄ quia dicit testis deponit de credulitate sua, non de certa scientia, testis aut, qui deponit de credulitate, non probat: q̄a de certa scientia deponere debat. s. q̄ 2. relativi. 4. q. 2. & 3. testis. & no. gl. & doc. in l. s. itē Labeo. fide aqua pluvia. arcen. & Spe. in tñ. de teste. s. i. uer. item q̄ depositus creditat. & per Cy. in l. teliā. C. de teli. Adeo q̄ ēt si testis diceret, se pro certo credere, non probaret s̄m Bal. in l. sicut poſidetis. C. de proba. nisi fme adiiciat originem sua creditabilitate & fenu corporis. allega. c. 3. loco. & in c. literis de p̄sumptiōibus. Nonnulli testes ex p̄dicitis deponunt per uerbū vñ, & maxime magister Frac̄ticus, quo caſo non probant, ut no. Ioh. And. in addi. Spe. in tñ. de teſte. s. nunc tradendum. super uerſic. idem quoq; ubi inquit, q̄ intentio Spec. ibi est distinguere iudicium a testimonio. unde dicit Ioh. And. q̄ si testis dicit, ita iudicio, uel ita mihi vñ, nihil valet dictum eius in his, q̄ lo. fenu corporis percipi vñ, in illis aut, quæ rōne mentis percipiuntur, licet caſata ab aliquo fenu corporis illo expreso bene procedit tñ le dictū in teste s̄m Ioh. And. & s̄m istam distinctionem intellegitur id, qd no. Bar. in l. per illum tex. cum gl. de uentre inspi. Et in propofito testē non bene deponere per uerbum vñ, firmat Ang. in repel. l. c. i. c. in tñ. de uerb. obl. ubi pro hoc allegat no. per Spec. in titu. de teste. s. i. uer. item q̄ non prohibet teſtimoniū de uero & c. ubi inquit, q̄ debet teſtimoniū de uero suo, & sicut per fenu corporis non aut per indicium intellectus, ut d. c. testes. & l. teſtimoniū. C. de teſtimoniū. Qui teſtimoniū s. de teſtimoniū. Ac etiam non probant dicti testes, eo quia interrogati in causa scientia rōneat se ſcire, q̄ Ioh. Frac̄tico. vulnerauerit Nicolaum ad defensionem ſuā personā,

eo quia fuerunt praesentes, & uiderunt, nam talis non uideſſ sufficiens rō dicit ſuī, quia in his q̄ē percipiuntur magis p̄ fenu intellexūt, q̄ per fenu corporis, nō dī congruum rationem dicit ſuī aſſignare teſtimoniū, qui dicit ſe ſcire, quia uidit, unde teſtimoniū interrogatus qualiter ſeit, q̄ Titus fit dñs fundi, r̄ndet ſcīo quia uidi, non probat, ut no. Inno. in c. cum cauſas. de teſti. & Spe. in d. s. nunc trātatum. uer. quid ergo ſi quis. Sed hiſ non obſtantibus contrariam ſuām de iure uer. orem eſſe reor, eō quia Ioh. Frac̄tico vulnerando, uel occidēdo Nicolaum pro ſuī corporis defenſione p̄enam non mere tur l. 2. & 3. ad l. Cor. de ſica. in l. 1. C. vnde u. & d. ſcientiā. ſ. qui cum aliter, ad l. Aquil. & in cle. 1. d. homi. Sed ita eſt, q̄ Ioh. Frac̄tico fecit ad ſuī defenſionem, aliter non ualeſ p̄ ſonalem offenſam euincere, ut probant teſtimoniū a defenſore p̄duci, & p̄fertim magiſter Franciſcus magiſter Paſianus, & Petrus Ant. oēs confeſtes in loco & tpe. Nani magiſter Paſianus deponit, q̄ uideri ſuī Nicolaus erat potens & procer ſtatura, & q̄ credit, q̄ Ioh. Frac̄tico, uoluifet diſcedere a rixa tpe que adiuuicent unuſ adiuuicuſ alterū irruerant cū armis, & q̄ Nicolaus vulneraſſet eum, & q̄ inter eos nō erat diſtantia, niſi quantum erat lōgitudo cultellorum, & credit, q̄ Ioh. Frac̄tico fecerit cā ſe defendendi, interrogatus in cāſiōne die, quia p̄dicta uidiſt, & p̄fis ſuit. Virgētius probat maſgiſter Franciſcus, qui deponit ſe uidiſt, q̄ Nicolaus ſuit contra Fran. cum cultello in manu, & uideri ſuo aī ſi uulnerandi & interficiendi eum, & q̄ tunc Ioh. Frac̄tico retro uuit per tres. paſſus, & balorā plumbeam erga Nicolaum proiecit, & q̄ poſtea Ioh. Frac̄tico auſfigit per quaſtor, uel per ſex paſſus, & uideſ ſe hīc Nicolaus prope noluit ſe & culleum ſuum extraxit, & unuſ contra alium uicissim admenabat, q̄ uidiſt Ioh. Frac̄tico defendendo ſe admenare contra Nicolaum, & eum p̄cutere in coxa, & q̄ Ioh. Frac̄tico erat grauiſ, & uideri ſuo iſhabiliſ ad currendum, & q̄ Nicolaus erat agilior & leuior pede corpore, & q̄ credit, q̄ Ioh. Frac̄tico prediſta fecerit aio ſe de defendendi, & q̄ Ioh. Frac̄tico uideſ Nicolaum inceſanter admenare contra ipsum cauſa uulnerandi eum, habuit neceſſe uiluſe ſi uiluſe Nicolaum uolens euadere, ne uulneretur, interrogatus de cā ſcientia dixit, quia uidiſt & p̄fens ſuit prout ſuſpira, & q̄ uideri ſuo Nicolaus erat robustus, & propter natura, & q̄ Ioh. Frac̄tico, uideſ ſe eſſe cōſtrictū a d. Nicolaio hauit neceſſe pro ſuī defenſione, ne uulneraretur, ſe uolere & defendere, & ſuit p̄fens & p̄adiſta uidiſt & c. Idem cōcludit ſer Antonius, qui in effecū deponit, q̄ Nicolaus primū iuit cum cultello euaginato uerſus Ioh. Frac̄tico ſum, & q̄ Ioh. Frac̄tico retroceſtit uſq; ad cantonum, & non uolens extraſſe ſum cultellum, proiecit balorā plumbeam erga Nicolaū quo facto Ioh. Frac̄tico auſfigit, & q̄ Nicolaus inſequebatur eum fugientē & Ioh. Frac̄tico reuoluit ſe, & extraxit cultellum, & ceſpunt illo tunc inuiicem admenare, & q̄ uideri ſuo Ioh. Frac̄tico eraſſerūt oneroflus perſonā & non multum habiliſ ad currendum, & q̄ Nicolaus erat agilior, & poſquam adiuuicem ceperunt admenare, ſi Ioh. Frac̄tico uoluifet auſfigere, non poſtuerit, quin Nicolaus ipsum uulneraſſet, interrogatus de cā ſcientia, dicit, q̄ p̄dicta nidiſt, & ſubdit, q̄ Nicolaus erat potens & robustus, qd uidiſt, q̄ Nico. conſtrigebat Ioh. Frac̄tico ſe uolere contra d. Nicolaum cā tuendū & defendendi. Non poſsum ergo non admirari, q̄ ſtantibus p̄dictis atestationibus fuerit condēnatus Ioh. Frac̄tico. p̄ea capitali uel dolus homicida. Dico igitur cum pae corum, qui nimis ſeuriter contrarium iudicauerunt, quod per teſtimoniū tales conſtat innocentia Ioh. Frac̄tico, & liquet cum uulneraſſet Nicolaum ad ſuī corporis defenſionem ex pluribus. ¶ Primo: quia Nicolaus ſuit ille, qui primū ſuit aggressus cum armis Iohannem Frac̄tico, quo caſu in dubio illi qui aggressus eſt, ſi certus non eſt, ſe non eſſe in diſcrimine uita constitutum, potest aggressus ſuī corporis ſum occidere abſq; ut quod punitur ut homicid. 1. 2. in uerbo dubiē etc. C. ad l. Cor. de ſic. & ita notata ibi doc. maximē Bal. et in l. ſed ſi quacunq; in prin. ſuī ad l. Aquil. et caſi perodiōnis. et ibi notat gl. in uerbo legibus ſecularibus de homi. et gl. 2. q. 1. in ſumma. et glo. Bar. Bal. et Sal. in l. 1. C. unde u. et glo.

Bar.

Liber Primus Consil. Alexand.

Bar. & Bal. in l. si ex plagiis. s. i. ff. ad leg. aquil. Et idem dicit
 Bar. in l. sed si quicunque per illum tex. ubi dicit esse casum
 2. t. p. ubi cuncti aliquis uenit contra me cum gladio, & ego sta
 tim occidi cum, est probata defensio. mca. & idem no. Bal.
 in l. multis C. de libe. cau. & in l. ut uim. ff. de iusti. & iur. &
 Bar. in confi. incip. Vanutus & Pet. Idem est tenet Canon
 iste in cle. i. de homici. & ibi dicit Pet. de Anch. q. gl. coiter
 tenent, q. probata aggressum & insultu, si insultatus incon
 tinenti percutit, semper presumitur ad defensionem, subdit tñ,
 q. Cy. in l. C. unde in dicit, q. inspicienda est conditio per
 sonae in insultanti & insultati, ut modo ad defensionem, & mo
 do ad ultionem presumere debeamus, & hoc est et de men
 te gl. in dicta cle. i. dum dicit pro circumstantiis & c. fm. eu.
 ubi aut de circumstantiis non apparet probatio insultus cu
 armis qui: cquid durante rixa insultatus agit percutiendo
 aggressorem presumitur ad defensionem fm. Pet. de Anch.
 in d. cle. i. dicentes se purare, q. ita intelleverint gloriato
 res in locis supra allegatis. Et ad hoc allegat glo. 23. q. i. in
 suam, q. tangit fm. eu., q. si insultatus moderationem
 excedat non tñ ex proposto, & dicit gl. q. non tenet secus si
 ex proposto, ut no. et gl. in c. significasti. el 2. de homi. cre
 dit tñ Pet. de Anch. in d. cle. i. quod est dato, q. excedat mo
 dum ex proposto non tenebit de toto, j. de homicidio, sed
 de excessu & sic non tenetur pena c. hoc est pena. l. Cor. de
 fca. allegat casum no. fm. eu. in colim. el. t. de resti. spolia.
 & no. Bal. in c. i. in pr. de resti. sp. & no. Bal. in c. i. de pa
 ceten. & no. Io. And. in c. significavit de peni. & remis.
 clarius no. Io. And. in addi. Spec. in rubrica de homi. & pba
 tur in l. i. adulterium cum incestu. Imperatores. s. de adul
 q. ad hoc allegat Balia. l. ut uim. ff. de iusti. & iure. Et no. Bal.
 in c. i. si quis uero de pace tenenda, ubi p. h. subdit in
 proposto, p. rixa & metus insultanti perculi & maximus do
 lor sunt de his, q. tolluat consilii deliberandi. l. Gracchus.
 C. de adul. & in d. Imperatores. & sic faciunt istam tolli p
 sumptionem, q. quis excedat modum ex proposto seu per
 dolorem. Et ista potissimum procedunt in casu in quo est p
 barum per dictos testes, q. si d. Io. Fran. prædicta fecisset, no
 poterat euitare, quin fuisset in persona offensus a d. Nic
 lao. q. Ex quo infero ad fm. fundm. nuditelicit, q. ad proban
 dum, q. Io. Fran. fecerit ad defensionem suam, non requiri,
 q. testes deponant, q. aliter non poterat Ioan. Franc. evitare
 mortem, sed fatis est, q. dicat, q. non poterat evitare iniuria
 personalem, ita formaliter dicit Bar. in l. i. Cunde ui. & Ant.
 de But. in colim. el. i. in pen. col. de resti. spolia. & Bar. in
 consilio inci. Vanutus Pet. & probant hoc aperte per l. i.
 que. s. i. & l. c. ientiam. s. cum aliter. ff. ad leg. aquil. & in
 l. forem. ff. de sciar. Sed ita est, q. testes deponunt, q. alias fuis
 set Io. Francicus percussus d. Nicolaus, q. non portuisset au
 gero. Io. Franc. sine perculo, & q. non erat habilis ad curre
 dum, & q. Nicolas erat prope ipsum & leuior, uelocior, &
 agilior erat Io. Francisco. q. Quinom s. magis coem con
 clonem dato q. potuerit fugere non tenebatur Io. Fran.
 se committere fug. & q. aliquem esse territum, uel esse fuga
 ti, est iniuria. l. item apud. s. i. de iniurijs, ita inge Bar. Ang.
 & Sal. in d. l. i. Cunde ui. & sequitur hoc Bal. in l. ut uim.
 de iusti. & iur. & Pet. de Anch. & do. Car. in cle. i. de homi. q. ga
 giendo periculum est in casu, cui periculum non dñe se subiuge
 re, allegat in arg. l. 1. s. pe. ff. q. s. cau. & in c. accedens, ut li
 te non contesta, id tenet Bar. in confi. Vanutus Petri.
 & Ant. de But. in d. ca. olim. in pen. col. & D. Abb. & moder
 nus in c. significasti. el 2. de homi. & ista est magis cois op
 per p. dica, q. a. quia in indicando non est recendum, ut hñ
 in locis vulgaribus. Licit Cy. in d. l. i. Cunde ui. ut referit
 Bar. in l. ut uim. de iusti. & iur. dixit, q. autem persona, cui es
 fet ignominia sum fugere, & non tenetur fugere, alias sic, p
 d. s. q. cum aliter, iuncta l. in eadem, affex quibus cau. maio.
 Vei fm. Bal. in rep. d. l. i. Cunde ui. in 6. col. dato q. tenetur
 fugere, illud est uerum, nisi fuga importaret periculum fa
 loris, ut quia iniurias est fibi ad spatuas, & terga uertendo
 poterit de facili vulnerari, ut per d. s. qui cum aliter. Sed ita
 erat in proposto: quia Nicolaus erat ualde propinquus lo.

Franc. & contra eum admobabat, & erat uelociter in emp
 q. esse Io. Franciscus, ut deponit d. testes, ergo eviden
 tia, & fuerat periculus salutis fo. Fran. & in t. i. i. i. i. i. i.
 gittur d. quod no. Bal. in l. a. in 3. col. C. de zdi. ac. nbi. ren
 q. quis tenetur fugere, q. quis postluctari se: sed uix fugeret
 se: danno, q. uel uictoria, tunc no te: cur fugere ab eo, q. q.
 infestat et. & ita intelligit no. in cle. i. de homicidij. Te
 riò principaliter considero, q. pena, in qua fuit condanna
 tio Io. Franc. ac. nbi. imponenda ex forma statuti illi, q. a
 homicidium dolose commisisset, ut reperire relatum in pro
 cefu. & dñe. q. statutum punire simpliciter homicidium
 pena ultimi supplicij, n. semper statutum intelligitur de
 homicidio commisso per dolum, c. & s. ex proposto & animo
 occidendi, & non de homicidio culpabilis commisso sine dol
 u. & proposto occidendi, ita no. Bal. in l. data opera. circas
 col. C. qui acc. non poss. & in l. 2. per illum tex. C. de nov. &
 ibidem ibi nota Sal. Et idem Ant. de But. in c. 2. de condi
 ubi inquit q. quando lex, uel statutum imponit penam af
 filiatum persone, tunc intelligitur requirere dolum, cle
 gag. l. in lege Cor. ff. de fca. & Bar. in l. quicunque, in 6. col.
 C. de feru. fugi. & Sal. in l. pen. C. de fcar. & D. Can. cl
 a. tor. de homici. Pro hoc q. statutum det interpretari in iis
 coe. q. quis pena indebet patiatur. I. quanum. ff. de hiis
 vocan. & in d. l. 2. C. de noxal. & no. l. h. s. in computatio
 ne. C. de iure delib. et. si alter statutum nihil aduerteret in
 coi, ut probat ex notatis pergl. in d. s. in computatione, &
 ibi hoc clarer no. Pau. de Cast. & Io. de Inio. in l. 1. s. p. p.
 de dano infec. Sed de iure coi regi nisi interueniat dolus
 & propostum non imponit pena mortis, dato q. interrene
 rit lata culpa, d. l. in lege Cornelius, ergo ex. Et iò dicit Pa.
 de Cast. in l. 1. s. de leg. post Bal. ibi q. si statutum dicas, q.
 occidens occidatur, det intelligi nisi dolos & ex propo
 stionis occidetur, sed debet alter mitius d. puniri in dol
 arbitrio, si culpa interuenierit, alle. no. p. Bal. in d. l. data ope
 ra. & dicit ipse hoc est perpetuo menti tenendum, q. igno
 rantes iudices maleficiorum seruant statuta ad litera ut i
 cent, siue homicidium fuerit commissum dol, siue non, &
 nemini fanis capit. profecto inueniri put o qui dicere aude
 ret statibus d. arrestationibus, q. Io. Franc. aggressus &
 insultatus a Nicolaus vulnerauerit Nicolaum doloso propo
 sto occidendi, sed ad propulsandum iniuria & futura offen
 sam ad q. irrogandum irruerat Nicolaus cum armis agg
 diens. Et dato, q. in aliquo Io. Franc. modu tutelz sua fu de
 fensionis excelsisset, q. tñnusq. uide, cù in tali defensio
 ne interuenient oia moderamina tradita p doc. in d. l. C
 vñ ui. cum simil. attamen non per hoc pot dci eu teneret de
 occiso & doloso homicidio & sic ad penam ultimi supplicij
 ut dixi supra referendo conglom. Io. And. in addi. Spec. in
 rubrica de homicid. cù cōcordantij. Et id qd no. Bal. in
 l. s. i. q. de pace tenen. d. subdit, q. rixa & metu inflatis
 ricali tollant consilii deliberandi, & sic non v. peccare cu
 deliberato proposto occidendi. Restat ad allegata in contrari
 tui rñdere, nam non obstat, q. Nicolaus plurimat mort
 uos ex vulnero per Io. Francicum illato, q. omisca illa u
 spitatione, q. pender a relatione peritoru in arte, dico p
 tam non det puniri de occiso, q. fuist vulneratus ad de
 fensione vulnerantis, & sine dolo & proposto occidendi, &
 ad propulsandum futura offensam a Nicolaus insultante inter
 dñ, ut in superioribus clarer est omnif. Non obstat, q. non
 est probatum per testes, q. Io. Franciscus vulner uulnerat al
 sui necessaria defensionem, q. rñdeo, q. est probatum, q.
 nisi Io. Franciscus p. dica fecisset, vulneratus fuisse, & sic i
 uriam personaliter evadere non potuerit, ut dñt testes p
 d. i. & istud sufficit, ut no. Bar. & ali in l. i. C. vñ ui. & Ant.
 de But. in d. colim. Præterea dicit Bal. in l. solam circa u
 m. col. C. de testibus, q. sufficit, q. testis simili dicitur. q.
 Titius occidit Seiū ad sui defensionem, q. ad defendere se ei
 quedam necessitas, quam testis potuit uidere p. coartare
 nem loci & temporis, & ita dicit consuluisse Bar. in conf. 55
 Non obstat, q. iti testes deponant de credulitate sua & q. q.
 respodeo primò, q. negari non potest, q. magister Franciscus
 & Pe.

& Petrus Antonius absq; uerbo credulitatis deponat, qd Nicolaus fecit infultum contra Io. Franciscum, quia dicit, qd pri mo iuit cū cultello et euaginato contra Io. Franciscum, & qd Io. Franciscus aufragit, & sentiens Nicolau prope, se reuoluit, & dū adiuuicem admenare, percuſit Nicolau, quia infultus nihil aliud est, qd in aliū fatus. l. 1. s. cū arietes. s. si quadrup, pauefecis, dica, & ibi Bar. in l. s. qui aggreforē. C. de sic, & quod not. Bal. in l. respiciendū, sed delinqut. s. de pœnis. & Bal. in l. 1. s. filtr. in t. quib. mo. feu. amit. & occasione talis infultus cum armis portuit Io. Franciscus vulnerare aggressorem, vt supra dictum est. Præterea cum duo ultimi testes deponunt de necessaria defensione, non deponunt per uerbum credulitatem, nam dicit magister Francisc. qd Io. Fran. uidens Nicolaum incessanter admenare contra ipsum cā vulnerandi eū, habuit necessitatem vulnerare eum uolens euadere, ne vulneretur, interrogatus in cā scientiæ dixit: quia vidit fidem, & sīr Petr. Antonius ab solute dixit, qd postquam predicit ceperunt adiuuicem admenare, sī Io. Franc. noluerit au fugere, nō potuſet, quia Nicolaus personaliter vulnerasset, & interrogatus de cā scientiæ dixit: quia vidit pdicta &c.

7

Vnde dato qd isti testes subiungent alquia uerba credulitatis non per hoc infringenter dictum eorum: vt no. Spe. in tit. de teste. s. iam de interrogatorijs in f. ubi dicit qd uaderet debet astutum quo rūdū aduocatorū studiū dicit ita: item quārat, an credant ea, quā depositurunt esse uera. Nam licet testes rñderint se credere, atq; pro hoc non infringet dictum testis. Et idem Io. And. in c. inquisitionis. de accu. & Ant. de But. in ca. quoties. de teste. item rñdeo per ea, quā dixit Host. in c. præfentiū in prin. de testi. in 6. Ant. de But. in d.c. quoties. ubi dicit, qd si testis deposit per uerbum credulitatem, etiam si cā assignata per testem cocludit scientiam, non incidit dictum testis, quia illud quod quis sit et illud credit, ut no. in c. causam de iur. calum. & in ca. cum olim. de iu. et in l. 1. s. quod obseruari. s. ibi no. Bar. C. de iura. calum. sed dicit testes assignant rōnem dicti sui. Et per hēc uerba seu per causam: quia sui præfens & vidi. Per quā causam dicit testes concludenter probare defensionem, seu defensionis scientiam, ut cocludit Bar. in cons. quod incipit, quidam Masiolus & c. & infra dicam, ergo tales testes probant. Facit quod no. Bar. in d.l. s. quod obseruari. in 3. col. C. de iura. calum. ubi inquit, qd si testis dicat se credere illud, quod prius per ueritatem affirmauit, non hoc euaneat testimonium per ea que no. gl. & dicit ēt menti tenendum. Et idem no. Bal. in l. 1. s. conuenticulum. in 6. col. C. de ep̄i. & cler. ubi dicit, qd si testis dicat credo, & assignat rōnem: quia vidit & præfens fuit, prout in propvio dicto qd testis probat, quia ratio semper attenditur: allegat no. in d.l. folam. de teste. & idem no. Bal. in d.l. folam. in 6. col. Anne sunt ēt causam scientiæ dum dūt, qd Nicolaus erat uelocior & agilior in cursu & potens & admenabat cum cultello contrā Io. Franc. astantem: quia oīa ostendunt, qd altera non poterat euadere, vt ēt docet experientia, quā est efficax rerum magistrac. quā sit. de elec. lib. 6. Præterea hoc in terminis nostris dicit Bar. in cons. Vanutius Petr. ubi in hac materia plura dicit, & inter cetera inquit, qd lex præsumit, qd ille, qui insurgit cum cultello cōtra aliquem uelit ēti occidere, alle. l. 1. s. diuins. ff. 8 de fīa. & in l. s. qui cum telo. C.e.o. tit. & qd testis deponēt qd Titius occidit hominem ad fui defensionem, probat licet deponat per uerbum credo. quia fm eum hoc qd Titius occidit hominem ad fui defensionem stat in intellectu ipius testis, vnde non potest deponere nisi per credulitatem fm Bar. qui subdit, qd solūm relata confiderat, an ea quā vidit testis, fuerint sufficiēta ad inducendam credulitatem prædictam in teste. Et video si testis dicit, Titium esse infulatum ab altero cū armis, seu percutsum, ex hoc apparet, qd erat in discriminis uita constitutus. l. 2. & 3. C. de fīa. & dictum est supra, ergo præsumit, qd ad fui defensionem fecerit, ut in legibus proximè allegatis fm Bart. Et sic ibi est decisio in terminis nostris, si bene confideretur. Pro hoc facit quod no. Cy. in Lestitium in 5. qualit. C. de testib. & Ioan. Andr. in

add. Spec. in tit. de teste. s. super uerbi item qd depositus de credulitate. & Ant. de But. in d.c. quoties. uidelicet, qd quoties credulitas testis est in unitate rōnibus concludentibus ad ueritatem d. testis, tunc testis probat ceteras, de præsum. l. 1. s. 1. de uen. infpi. sed ita est in proposito, qd credulitas istorum testiū est unita illa rōne, uidelicet qd Nicola s. fuit ag grediens & in sequitur bar. Io. Fran. cum cultello euaginato & erat prope ipsum & uelocior erat eo, ergo & c. Et per pdicta est patet rñsū ad id qd dicebat, qd testes deponunt per uerbum uideri, qd per oīa rñdeo ijdēmodis, quia eadem est rō utrobiq;. Vel rñdeo ex his qd no. Bar. in tractatu de teste. in 4. col. & in l. quid tñ s. si arbitri. s. de arbit. vbi vult, qd ubi uerbum uideri iungitur cum sensu corporis, tunc testis probat, fed ita est, qd hic est iunctū uerbum uideri, cui sensu corporis, qd testis dicit, qd uide pdicta & pīs fuit, ergo & c. Vel aliter posset rñderi, ut patet ex notariis per Io. And. in ti. de teste. s. nunc tractandum. super uerbi dem quoq; cuius uerba reddit supra circa arg. nr̄a partis. iunctis nota per Bar. in d. cōf. Vanutius Pet. cuius uerba xvime retulit. Nec obſ. qd rō assignata per testes dum dicunt se faire, quia uiderunt, non est sufficiens cā ad probandū defensionē, per no. per In. in d.c. cum cā, quia rñdeo, qd in contrariū est ueritas ut concludit Bar. in cons. inc. Quidam Masiolus. ubi dicit, qd qdā sunt, qd leni percipi non possunt, nisi per casū ualde remotas, ut puta si aliquis sit dū fundi, estl. n. necesse, qd uiderit eū acquirere titulū & posſidere lōgo tpe & familia, & in his est necesse, qd reddatur cā limitate & exprefse de his, qd percipiuntur sensu, aut per cās propinquas & immediatas, & in his sufficiat, qd testis reddit cā per sensum corporis, licet particulariter non exprimat ea, qd percipit per sensum. Exemplum, si testis vult probare qd uiuum est boni saporis. sufficit qd reddendo cā dicam, quia gustus, ut no. Inno. in d.c. cum cā. & Iac. de Are. in l. 2. s. idem Labeo. ff. de aqua plu. arc. per Cy. in d.l. testiū. & tñ certum est, qd bonitas, uel malitia saporis percipit iudicis intellectus, quia gustus est proxima cā illius iudicij, quia gustauit, dicimus talem testem pī. pī, ita dicit Bar. in ppofito, qd licet facere ad fui defensionem uel non sit aliquid qd percipitur iudicio intellectus, tñ sus est tñ proxima cā iustus iudicij, nā ex eo qd uide fieri in tria, ex quo scit, an fecit ad fui defensionē, uel non; ergo cū testis reddit cā sui dicti, quia uide, suffici fm Bart. in d. conside de quo consi. fecit et mentionē Bal. "in d.l. fol. in vlt. col. 1. Non ob̄ si dicere ut magister Franciscus dicti fe non recordari de tpe, quia rñdeo, qd licet unus ex duobus testibus interrogatus de tpe dixerit se non recordari: tñ probat, ut no. Spe. uia de teste. in s. iā de interrogatorijs. uerbi dicti de tpe, per id quod hñ in c. cum Ioannes. de fīa inst. & no. Inno. in c. qualiter & qn. el. 2. de accu. & no. Bal. in l. s. librarius, de reg. iur. allegat qd no. in testiū. C. de teste. & no. doc. in c. ex tenore. & in c. cum cā. de teste. nec ēt dici posſent singulares d. testes, postq; in facto principali sunt cōcor. dēs, qd in aliquibus qualitatibus & circumstantijs sunt discordes, ut no. in cle. diuū. in uerb. substantia. de cōuer. cōiu. & in c. cū ecclīa. de cau. pos. & ppriē. & Bar. in Leos. ff. de fal. & Bal. in l. 1. in pen. col. C. de testa. in l. qui sīm. per ilium tex. C. de pēnis. & in l. 1. ad finem. C. si unus ex plurib.

ADDITIONES.

* Ex vulnere.] De vulnere, an si mortale, uide cons. Bald. possum in le. tū. Bal. super inſtru. ad fī. & materia plena consil. Deci 4. 5. Vito elegans. & add. quid si perit sum in diuersis opinionebus, an ex vulnere quis mortuus sit, contra percuſorem indicatur. Bal. in c. 1. quib. mod. fēdūm amita. Sequitur Dec. in ca. proposuſi. col. 5. de probatio. Et uide latum consil. Soc. 1. 7. lib. 2. & Felin. Iacē in c. presbyterium, de homici. Alber. de Rofa. in 2. parte. Statuto. q. 3. 4. Et quid si tarde adhibuit medicos. Al. consil. 1. 8. 4. col. 2. lib. 7. alia 1. 8. 3. & in materia Grā mar. uoto 24. Hippo. in práct. criminis. s. & quia. nu. 1. 6. Vide Ange. plenē in trāta. malefic. in uerbo. ex internallo. Cēpoll. cor. 4. ad. 2. 3. Vbi. quid reciduat, de quo per Bal. in l. marcus. s. loca. Bald. elegans. conſil. 3. 2. ad vulnus. lib. 2. & consil. 1. 3. 6. proponit ed. li. & consil. 2. 3. 7. Ad eidemntem. cōli. Cumā. consil. 1. 3. 4. Vñs. Florian. in l. qui oī. ed. s. f. ad. 1. Aquil. Natura.

* Defens. 1

Liber Primus Consil. Alexand.

- * Defensionem, Contra op. prior, ut latè per Ias. in l. uim. col. 1.
ff. de iust. & iur. Natta.
- 2 Defensio, supra conf. 76, no. 4.
- b Fuga, Ang. trac. malefici. ueris. & dict. Titi, sed defon. col. 5. Hipp. Marci, l. 1. ff. ad l. Cor. de sicc. & in præc. S. quoniā. nū. 8. cum se q. pulchre Bald. conf. 3. 12. Vt actis. lib. 4.
- c Dolum, in fra conf. 140. col. 2. lib. 2. Alex. Iaf. 1. 3. ff. ne quis eū qui in ius uoc. est. ut. Iaf. 1. 3. ff. de legib. l. 1. col. pen. si quis in ius uoc. nō est. Ifororem. C. de his qui ut indig. confi. 137. col. 1. lib. 1. Pau. conf. 77. lib. 2. Dec. conf. 134. conf. 48. & in c. 1. lec. 1. col. 5. de conti.
- d Mitius, supra conf. 76.
- e Credo, in p̄a conf. 76. ff. Ang. trac. malefici. ueris. & dic. tit. Hipp. Marci, 19. & in rub. de prob. fo. 4. l. d. minore. S. plurimum. num. 72. ff. de quaſio. Iaf. 1. ut uim. col. 1. ff. de iust. & iur. non folum. S. sciendū. col. ff. de ope. no. nunciā.
- Fendi. Nota qualiter probatur dominum per testes diceant, q. vide-
runt cum acquirere cum titulo, & longo tempore posse dñe eit enim
probata p̄cipitatio, qua mediante acquiritur dominium. Natta.
- * Bal. Meminit etiam deo conf. 3. 12. lib. 4. Natta.

S V M M A R I V M .

- 1 Possessor antiquior recensionem nuncit.
- 2 Indefinita non equipollit uniuersalitate dicto testis.
- 3 Ratibatio non prodest, nisi fiat re integra.
- 4 Irra. si quis habet meliora in petitorio, præferetur in consil. Etu pos-
sessionum.
- 5 Testibus affirmantibus plus creditur, quam negantibus.
- 6 Possesso longi temporis arguit bonam fidem etiam contrainclus com-
mune.
- 7 Hores possessoris malafidei potest ex sua persona inchoare prescri-
ptionem.